banding yang diajukan kepadanya dalam batas wilayah

negeri tersebut.

Bahkan pada masa dinasti Mamluk di Mesir setiap

mazhab memiliki seorang Qadhi al-Qudha yang

wewenangnya hanya terbatas di kalangan pengikut

mazhabnya saja. Perkembangan selanjutnya adalah pada

masa pemerintahan Sultan al-Zahur Baybars (665 H/1267

M), dimana ia membentuk sistem peradilan yang

menggabungkan antara empat mazhab besar dan diketuai

oleh masing-masing hakim agung. Untuk hakim agung

mazhab Syafi’i mempunyai kedudukan yang lebih tinggi

dari yang lain (Abd. As-Salam, 1993: 148). Karena selain

menangani urusan yurisdiksinya, juga diserahi tanggung

(wazir). Harun pun menyita dan mengembalikan harta

Yahya senilai 30,676 juta dinar hasil korupsi ke kas

negara. Dengan begitu, pemerintahan yang

dipimpinnya bisa terbebas dari korupsi yang bisa

menyengsarakan rakyatnya. Yahya bin Aksam (lahir

tahun 159 H/755 M wafat tahun 242 H/856 M) beliau

adalah Qadhi al-Qudha al-Makmun.

2) Ahmad bin Abu Daud (lahir tahun 160 H/777 M wafat

tahun 240 H/854 M) beliau adalah Qadhi al-

Mu’tashim.

3) Sahnun al-Maliki (lahir tahun 160 H/777 M wafat

tahun 240 H/854 M) beliau adalah Qadhi di Maghrib.

4) Al-izz bin Abd. al-Salam (lahir tahun 578 H/1181 M

wafat tahun 660 H/1262 M) beliau adalah Qadhi di

Mesir.

5) Ibnu Khilikaan (lahir tahun 608 H/1211 M wafat tahun

660 H/1282 M) beliau adalah Qadhi Damaskus.

6) Ibnu Daqiqi Ied (lahir tahun 625 H/1228 M wafat tahun

702 H/1302 M) beliau adalah Qadhi Mesir dan Sha’id.

7) Al-Harits bin Miskin, salah seorang murid kenamaan

Imam Malik sebagai hakim agung di Mesir, yang di

angkat oleh khalifah al-Mutawakkil Ala Allah (232 H -

247 H), menggantikan seorang hakim agung bernama

Abu Bakir Bin al-Laits.

wilayah barunya dan memilih Kota Syukud sebagai Ibukota.

Mereka juga diberi wewenang untuk menaklukan wilayah-

wilayah yang berada di bawah kekuasaan Byzantium

(Roestam, 1992: 45). Pada tahun 699 H/1299 M. Orthogol

meninggal dunia, kemudian kepemimpinannya dilanjutkan

oleh putranya yaitu Usman. Usman inilah yang dianggap

sebagai cikal bakal dari berdirinya kerajaan Turki Usmani.

Jasanya kepada Saljuk Rum sangat besar dengan menguasai

benteng-benteng Byzantium.

Pada 1300 M.

adalah dalam bidang pengetahuan, pendidikan, dan

kebudayaan. Sejak masa pemerintahan Dinasti Fatimiyah,

Mesir khususnya Kairo, telah menjadi pusat intelektual

Muslim dan kegiatan ilmiah dunia Islam. Universitas al-

Azhar yang didirikan oleh Jauhar al-Katib al-Sigilli pada 7

Ramadhan 361 H (22 Juni 972 M) memegang peranan

penting dalam sejarah peradaban Islam.

Tumbuhnya Mesir sebagai pusat ilmu keislaman

didukung para penguasanya. Seorang khalifah dari Dinasti

Fatimiyah, al-Hakim (996-1021 M), mendirikan Darul

Hikmah, yakni pusat pengajaran ilmu kedokteran dan ilmu

astronomi. Pada masa inilah muncul Ibnu Yunus (348 H /958

M-399 H /1099 M), seorang astronom besar dan Haitam

(354) H/965 M-430 H/1039 M), seorang tokoh fisika dan

optik.

Selain itu, ia juga mendirikan Dar al-Ilm, suatu

perpustakaan yang menyediakan jutaan buku dalam berbagai

cabang ilmu pengetahuan. Pada 1013 M. al-Hakim

membentuk majelis ilmu di istananya, tempat berkumpulnya

sejumlah ilmuwan untuk mendiskusikan berbagai cabang